
 

UNIONE   MONTANA  DEI  COMUNI  DELLA   VALTIBERINA  TOSCANA

ANGHIARI – BADIA TEDALDA – CAPRESE MICHELANGELO – MONTERCHI – SANSEPOLCRO – SESTINO

 
Deliberazione della Giunta N° 29     del  13/03/2024

Proponente:  SETTORE 02 GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO:     L.R.  n.39/2000-  Legge  forestale  della  Toscana.  
Catasto delle aree percorse dal fuoco - Approvazione elenco eventi dal 2019 al 2022.

Seduta  del  13/03/2024    ore  16.30
Formalmente convocata presso la Sala Giunta del Comune di Sansepolcro

Via G. Matteotti n.1

All'appello risultano:

Presente Assenti

Romanelli Alfredo Presidente  P  

Polcri Alessandro Assessore A

Santucci Alberto Assessore A

Brogialdi Marida Vice Presidente P

Innocenti Fabrizio Assessore P

Dori Franco Assessore P

 Totale 4 2

Assiste il Segretario incaricato Dott. Roberto Dottori 
 

Delibera della Giunta dell'Unione Montana n.    29    del  13/03/2024                   Pagina 1 di 5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA

VISTA la L.R. 39/2000 Legge Forestale della Toscana e relativo Regolamento Forestale attuativo 
48/R del 2003 e le relative competenze di questa Unione Montana dei Comuni della Valtiberina 
Toscana;

DATO ATTO CHE, così come indicato dall'art.70 quater e 71 della L.R. 39/2000 e specificato dal 
Piano Operativo Antincendi Boschivi Regionale 2023-2025 di cui alla Delibera di Giunta Regionale 
n.187  del  27.02.2023,  questa  Unione  Montana   ha  competenze  proprie  relative  sia  a  funzioni 
amministrative che ad interventi  operativi  nell'ambito dell'attività  antincendi  boschiva  regionale 
(AIB) sul territorio dei comuni del proprio ambito territoriale;

RICHIAMATO l’art. 75 bis della  della L.R. 39/2000  Catasto delle aree percorse dal fuoco dove, 
tra le altre cose. si specifica che:
i comuni, con la procedura di cui al comma 2, censiscono in un apposito catasto i boschi percorsi 
da  fuoco e,  nella  fascia  entro cinquanta  metri  da tali  boschi,  i  soli  pascoli  percorsi  dal  fuoco, 
avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato.

DATO ATTO che  i  comuni  della  Valtiberina,  ai  fini  dell'attivazione  di  una  gestione  associata, 
ritengono opportuno delegare le funzioni in materia di catasto delle aree boscate percorse da fuoco 
di cui all'art.75 bis della L.R. 39/2000 all'Unione dei Comuni della Valtiberina Toscana;

CONSIDERATO CHE:
tali funzioni vengono a costituire un completamento di quelle già svolte dall' Unione Montana dei 
Comuni della Valtiberina Toscana in materia di attività antincendi boschiva;
il catasto delle aree boscate può essere considerato uno dei tematismi e delle banche dati propri 
del sistema informativo Territoriale dell'Unione Montana dei Comuni della Valtiberina Toscana;

CONSIDERATO che il  Servizio  Demanio  Forestale  dell’Unione Montana,  con nota  13102 del 
14.11.2023 inoltrata previa pec, ha richiesto ai Comandi Stazione del Corpo Forestale dello Stato 
presenti sul territorio di competenza la documentazione relativa ai rilievi delle Aree percorse da 
fuoco dall’anno 2019 all’anno 2023;

DATO ATTO CHE la documentazione raccolta dai Comandi Stazione del Corpo Forestale dello 
Stato e relativa al rilievo delle Aree percorse dal fuoco, relativa ad ogni singolo evento allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, come segue:
Anghiari- C.Bagnaia, in data 15.08.2020
Anghiari- Tavernelle, in data 26.03.2022
Badia Tedalda- Molino di Santa Sofia, in data 10.03.2019
Badia Tedalda- Sterpaia Nuova, in data 07.07.2022
Caprese Michelangelo- Castagnolo, in data 10.03.2022
Caprese Michelangelo- Muggibiano, in data 17.05.2022
Caprese Michelangelo- Le Ville di Tifi, in data 29.06.2020
Caprese Michelangelo- Casa Nuova, in data 21.07.2022
Monterchi- La Murgia, in data 28.02.2019
Monterchi- La Padonchia, in data 11.03.2019
Monterchi- Ripoli, in data 01.04.2019
Monterchi- Pantaneto, in data 16.09.2022
Pieve Santo Stefano- San Lorenzo, in data 27.02.2019 
Pieve Santo Stefano- Castelnuovo, in data 28.07.2020
Pieve Santo Stefano- San Mariano, in data 14.08.2021

Delibera della Giunta dell'Unione Montana n.    29    del  13/03/2024                   Pagina 2 di 5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Sansepolcro- Le Pendici, in data 14.03.2019
Sestino- Casa Battirossi, in data 03.02.2022

DATO  ATTO  che  occorre  procedere  con  l’approvazione  della  documentazione  raccolta  dai 
Comandi Stazione del Corpo Forestale dello Stato relativa al rilievo delle Aree percorse dal fuoco 
rilevate dall’anno 2019 all’anno 2022 e candidate ad essere incluse nel catasto di cui all'oggetto 
secondo le modalità indicate dalla L.R. 39/2000; 

CONSIDERATO che occorre trasmettere copia della presente delibera e degli allegati agli uffici 
tecnici  dei  Comuni  di  Sestino,  Badia  Tedalda,  Pieve  Santo  Stefano,  Caprese  Michelangelo, 
Anghiari, Monterchi e Sansepolcro affinchè si proceda alla pubblicazione all'Albo Pretorio e nei 
canali ufficiali degli enti stessi; 

VISTO l'allegato parere favorevole espresso, ai sensi degli artt.49 e 147 del D.Lgs.267/2000, dal 
Responsabile del settore 2 “Gestione territorio” Geom. Stefano Romolini in ordine alla regolarità 
tecnica del provvedimento;

PRESENTI N. 4, VOTANTI N. 4;

CON voti unanimi resi nei modi di legge;

 DELIBERA 

1. DI APPROVARE la documentazione raccolta dai Comandi Stazione del Corpo Forestale 
dello Stato relativa al rilievo delle Aree percorse dal fuoco rilevate dall’anno 2019 all’anno 
2022 e candidate ad essere incluse nel catasto di cui all'oggetto secondo le modalità indicate 
dalla  L.R.  39/2000  relativa  ai  seguenti  eventi,  che  allegati  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale:
 Anghiari- C.Bagnaia, in data 15.08.2020
 Anghiari- Tavernelle, in data 26.03.2022
 Badia Tedalda- Molino di Santa Sofia, in data 10.03.2019
 Badia Tedalda- Sterpaia Nuova, in data 07.07.2022
 Caprese Michelangelo- Castagnolo, in data 10.03.2022
 Caprese Michelangelo- Muggibiano, in data 17.05.2022
 Caprese Michelangelo- Le Ville di Tifi, in data 29.06.2020
 Caprese Michelangelo- Casa Nuova, in data 21.07.2022
 Monterchi- La Murgia, in data 28.02.2019
 Monterchi- La Padonchia, in data 11.03.2019
 Monterchi- Ripoli, in data 01.04.2019
 Monterchi- Pantaneto, in data 16.09.2022
 Pieve Santo Stefano- San Lorenzo, in data 27.02.2019 
 Pieve Santo Stefano- Castelnuovo, in data 28.07.2020
 Pieve Santo Stefano- San Mariano, in data 14.08.2021
 Sansepolcro- Le Pendici, in data 14.03.2019
 Sestino- Casa Battirossi, in data 03.02.2022

2. DI APPROVARE ai sensi dell'art.75 bis della L.R. 39/2000 le aree rilevate e incluse nel 
catasto di cui all'oggetto secondo le modalità indicate ai commi 2, 3 e 4 del citato art.75 bis, 
costituito  da  particelle  catastali  o  porzioni  di  esse  meglio  individuate  nelle  cartografie 
allegate alla presente deliberazione.

3. DI DARE ATTO che nelle aree sopra individuate è imposto il divieto di cui all'art.76 della 

Delibera della Giunta dell'Unione Montana n.    29    del  13/03/2024                   Pagina 3 di 5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



L.R.39/2000 e s.m.i.
4. DI TRASMETTERE copia della  presente delibera e  degli  allegati  agli  uffici  tecnici  dei 

Comuni  di  Anghiari,  Badia  Tedalda,  Caprese  Michelangelo,   Monterchi,   Pieve  Santo 
Stefano, Sansepolcro e Sestino affinchè si proceda alla pubblicazione all'Albo Pretorio e nei 
canali ufficiali degli enti stessi; 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera e degli allegati all'Albo di 
questo Ente e sul sito internet dell'Unione, per un periodo di almeno 30 giorni a partire dalla 
data di pubblicazione della presente delibera;

6. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore 2 Gestione del Territorio Geom. Stefano 
Romolini di provvedere a quanto stabilito dalla presente deliberazione.

Ligi Tiziana

Delibera della Giunta dell'Unione Montana n.    29    del  13/03/2024                   Pagina 4 di 5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



         IL SEGRETARIO INCARICATO                                              IL PRESIDENTE
                Dott. Roberto Dottori         Alfredo Romanelli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 47, comma 1 della Legge 142/90.

                                                                                                                         IL SEGRETARIO  INCARICATO
                                                                                                                                 Dott. Roberto Dottori
Sansepolcro, lì       

CERTIFICATO DI IMMEDIATA  ESEGUIBILITA’

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134 – comma 4 – D.Lgs.vo 267/2000.

                                                                                                                         IL SEGRETARIO  INCARICATO
                                                                                                                                 Dott. Roberto Dottori
Sansepolcro, lì
      

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all’albo pretorio e che contro di essa non sono stati  
presentati reclami ed opposizioni.

                                                                                                                         IL SEGRETARIO  INCARICATO
                                                                                                                                  Dott. Roberto Dottori
Sansepolcro, lì      

Delibera della Giunta dell'Unione Montana n.    29    del  13/03/2024                   Pagina 5 di 5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALTIBERINA TOSCANA

